Para maior segurança do candidato, quaisquer outras informações sobre o concurso, exceto as
mencionadas no item 1.3 e 1.4, deverão ser obtidas na Secretaria de Concursos da UFABC ou pelo e-mail:
concursos@ufabc.edu.br .

2. DA REMUNERAÇÃO E DA JORNADA DE TRABALHO

2.1. A remuneração inicial será composta por: Vencimento Básico: R$3.110,85 (três mil cento e dez reais e
oitenta e cinco centavos); Retribuição por Titulação - RT - R$5.865,99 (cinco mil oitocentos e sessenta e cinco
reais e noventa e nove centavos); Gratificação Específica do Magistério Superior - GEMAS - Lei nº 11.784/2008
- R$1.469,97 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos).

2.2. A remuneração inicial será de R$ 10.446,81 (dez mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e um
centavos). 

2.3. O Regime de Trabalho, de acordo com o art. 14 do Plano Único de Classificação e Redistribuição de
Cargos e Empregos, PUCRCE, aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, será o de Tempo Integral (40h
semanais) e de Dedicação Exclusiva.

[...]

a) Cópia autenticada de diploma de doutor ou certificado de homologação por autoridade competente
constando a informação que o candidato faz jus ao título de doutor;

b) Cópia autenticada de documento de identificação pessoal;

c) Cópia do comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 261,00 (duzentos e sessenta
e um reais);

d) Curriculum Vitae e/ou Lattes - 3 (três) vias;

e) Memorial com no máximo 15 (quinze) páginas comentando suas principais realizações, devendo ser
enfatizadas: a produção científica; a produção de material didático; a habilidade de trabalho em grupos